MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

 1

PROJETO DE LEI Nº 038/2016
DATA: 30/11/2016

SÚMULA: Denomina ponte em alvenaria

sobre o leito do Rio Bananas localizada na

Estrada que liga a sede do Distrito Rio

Bananas ao Rio Cascudo no Município de

Guaraniaçu.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SUBMETE A APRECIAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO O

SEGUINTE DO PROJETO DE

LEI:

Art. 1º Fica denominada de “PONTE FRANCISCO NUNES PIRES”, a ponte em

alvenaria com 12 (doze) metros de extensão sobre o leito do Rio Bananas localizada na

Estrada que liga a sede do Distrito Rio Bananas ao Rio Cascudo no Município de Guaraniaçu,

em homenagem ao Senhor FRANCISCO NUNES PIRES;

Art.2º A denominação passará a constar nos documentos públicos expedidos pela

Municipalidade;

 Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

JOSE LINEU GOMES

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

 2

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a Vossas Excelências o Projeto de Lei nº 038/2016, o

qual tem por escopo homenagear o Senhor Francisco Nunes Pires, pelos motivos

expostos.

Francisco Nunes Pires (Sangés/PR, 1915 - Nova Laranjeiras/PR 1999),

foi um pequeno agricultor e ilustre cidadão do Município de Nova Laranjeiras e

Distrito de Rio Bananas.

Francisco nasceu em 16 de abril de 1915 no Município de Sangés,

Estado do Paraná. Filho de Joaquim Nunes Pires e Idalina Nunes Pires. Mudou-se

ainda criança para o Distrito de Pedro Lustosa, pertencente ao Município de

Guarapuava, que mais tarde foi incorporado ao Município de Pinhão no Estado do

Paraná.

Em 24 de dezembro de 1941, Francisco casou-se com Maria Rosa Nunes

Soares, com quem teve 10 filhos: Maria Eloina; Maria Aparecida; Lourenço; Nilza;

José Elio; Lineu (in memoriam); Adair; Dirceu; Silvana e José Valdemar.

No ano de 1964, Francisco mudou-se para a Comunidade de Rio

Bananas, interior do município de Laranjeiras do Sul/PR, que mais tarde veio a tornar-

se Distrito do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. Neste local,

Francisco criou seus 10 filhos trabalhando na roça. Era um pequeno agricultor que

sentiu todas as dificuldades que as condições da época apresentavam. Tinha uma

família grande para sustentar, mas mesmo assim sempre disponibilizava tempo para

contribuir voluntariamente com a Comunidade, ajudando todas as pessoas que

recorriam a ele. Foi graças à bondade e generosidade de pessoas como Francisco e

outros, que muitas dificuldades foram superadas e a Comunidade conseguiu prosperar.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

 3

Faleceu no dia 05 de julho de 1999, aos 84 anos de idade, deixando um

vasto legado de contribuições para o Distrito de Rio Bananas e o exemplo de

generosidade e honestidade, que certamente foram uma de suas características mais

marcantes. Faz-se merecedor da láurea que ora propomos a render-lhe, a qual conta

com o apoio irrestrito de todo o Distrito de Rio Bananas e região.

Essas, portanto, são as razões pelas quais apresento esta proposição,

contando com o apoio dos ilustres Vereadores desta Casa Legislativa para a sua

aprovação.

Atenciosamente,

JOSE LINEU GOMES

Prefeito Municipal